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Úvod 
Rozvojový strategický dokument obce Vohančice pro období 2021 - 2027 je komplexní 

programový dokument, který formuluje strategii rozvoje celé komunity, jejího fungování i 

rozvoje celého území. Tato strategie musí být komplexní s důrazem na souvislosti a vzájemnou 

podporu navržených cílů a programů. Musí také respektovat a navázat na Strategický 

dokument rozvoje Jihomoravského kraje. Strategický dokument je dlouhodobým 

dokumentem naznačujícím záměry obce na období minimálně pěti let, který se nemůže 

omezit pouze na jedno volební období zastupitelstva či na období platnosti územního plánu. 

V podstatě představuje jistou formu dohody o tom, čeho chce obec v nejbližším pětiletí 

dosáhnout a jak při tom hodlá postupovat. Nejedná se však o dokument neměnný, naopak 

musí být průběžně porovnáván se skutečností a aktualizován. Strategický dokument usiluje o 

dosažení rovnováhy mezi tím, co občané chtějí a tím, co je možné, rovnováhy mezi dalším 

rozvojem a ochranou stávajících přírodních, urbánních a kulturních hodnot. 

 Je zde deklarovaná vize obce, která je všeobecnou dohodou o budoucnosti. Na základě 

analýz definuje cíle obce a navrhuje konkrétní rozvojové projekty. Umožní tak lépe plánovat a 

dobře hospodařit s finančními prostředky rozpočtu obce, včetně účelného čerpání prostředků 

nejen fondu EU. 

 Znamená to, že k jeho záměrům a prioritám bude přihlíženo při sestavování rozpočtu 

obce a programu investičních akcí. Rovněž tak územní plán a jeho změny by měly vycházet ze 

strategického dokumentu jako jistým způsobem nadřazeného dokumentu.  

Strategický dokument umožní obci zejména: 

 naplňovat dlouhodobé cíle a strategickou vizi obce 

 rozhodovat v zastupitelstvu v širším koncepčním rámci 

 koordinovat aktivity a zájmy různých subjektů působících v obci 

 lépe prosazovat a chránit veřejný zájem 

 kvalifikovaně formulovat další koncepční dokumenty 

 stanovit priority investičního programu 

Strategický dokument musí vycházet z analýzy současného stavu, zhodnotit silné a slabé 

stránky obce, její rozvojové příležitosti a identifikovat existující rizika. 
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1 ANALYTICKÁ ČÁST 
Následující kapitola se věnuje vymezení hlavních charakteristik obce, které představují 
důležité podklady pro vymezení silných a slabých stránek a definování příležitostí a hrozeb pro 
další rozvoj obce.  

1.1 Základní informace o subjektu 
Název subjektu:  Obec Vohančice 

Sídlo subjektu:  Vohančice 29 

    666 01 Tišnov 

Počet obyvatel:   194 (ke dni 31. 12. 2019) 

Správní obvod:  ORP Tišnov 

Rozloha:   341 ha 

 

Obrázek 1: Poloha obce Vohančice (www.mapy.cz) 

 

Obec Vohančice se nachází v okrese Brno – venkov v Jihomoravském kraji. Rozkládá se 
v Křižanovské vrchovině, přibližně 4 kilometry jižně od Tišnova. Příslušnou obcí s rozšířenou 
působností je město Tišnov. Vesnice Vohančice leží v průměrné výšce 324 metrů nad mořem. 
Celková katastrální plocha obce je 399 ha, z toho orná půda zabírá pouze třicet procent. Obec 
je obklopena zalesněnými kopci a lučinami. V katastru obce jsou ovocné sady. 
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Malebné údolí Vohančic bezprostředně sousedí s osídlením kolem řeky Svratky. Nejstarší 
písemná zmínka pochází z roku 1255. Nejstarší rody v obci jsou uváděny Koudelkův a Vitulův. 
Po třicetileté válce zůstalo několik rolnických usedlostí pustých. Velmi důležitou dopravní osou 
byla do začátku 20. století původní silnice Brno – Velká Bíteš, která Vohančicemi prochází. 
Silnice Vohančice – Závist napojující se na okresní silnici Tišnov – Deblín a byla dokončena 
v roce 1938.  

Poštovní úřad je v Tišnově. Tržní možnosti obyvatel Vohančic se vztahovaly především 
k Tišnovu a Deblínu. Obchod ve vsi existoval od začátku 20. století a přesunoval se postupně 
do několika domů. Nejčastější společenské styky měly Vohančice s okolními obcemi 
a Tišnovem. Základní význam mělo pro Vohančice město Brno. Obec byla do konce 2. světové 
války převážně zemědělská, řemeslníků bylo jen několik – kovář, stolař, bednář, zedníci, švec, 
švadlena. Někteří obyvatelé pracovali na velkostatku nebo v lese, muži pracovali i mimo 
vesnici. Po roce 1960, byl zrušen Okresní úřad v Tišnově, Vohančice byly zařazeny do Okresu 
Brno – venkov.  
 
V čele obce stojí starosta a pět volených zastupitelů. Z lidových obyčejů stále přetrvává část 
vánočních a velikonočních zvyků, „pálení čarodějnic“, mikulášské obchůzky. Rodinné slavnosti, 
jako svatby, křtiny nebo pohřby obsahují čím dál méně tradičních prvků. Od roku 
2003 se podařilo obnovit „václavské“ hody, vznikly nové společenské akce pro děti i dospělé. 
Výrazný stavební rozvoj Vohančic nastal po vyřešení vlastnických vztahů s městem Brnem 
po roce 1990, kdy vzniklo množství obecních stavebních míst, která se v krátké době začala 
plnit novými domy. Obec má vodovodní a plynofikační síť, a tak není problém s rozvojem 
bydlení.  

Na návsi je situován obecní úřad. V obci není pohostinství, smíšené zboží. V obci se nachází 
apartmány, které poskytují ubytování pro návštěvníky místa a okolí v průběhu celého roku.  

Z nejvýznamnějších památek v obci se nachází zámek Vohančice - tvrz přestavená koncem 16. 
století na renesanční zámek a kaple sv. Josefa. Obcí prochází cyklostezka č. 5198 a okrajem 
katastru obce vede žlutá turistická trasa. 

V obci jsou sportovcům k dispozici sporty jako například kopaná, volejbal a stolní tenis. Dále 
obecní úřad pořádá různé kulturní akce, které se těší velké oblibě a zájmu mnoha občanů, o 
čemž svědčí návštěvnost nejen místních, ale i přespolních obyvatel. V obci probíhají 
každoročně taneční zábavy, výstavy, sportovní aktivity, zájezdy, divadelní představení, 
soutěže, setkání a mnoho dalšího. 

Včelařstvím se v současné době zabývají v obci 2 včelaři o celkovém počtu sedm včelstev.  
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1.2 Demografický vývoj 
Tato podkapitola se věnuje základním populačním charakteristikám obce Vohančice. Jsou 
sledovány vývojové tendence a aktuální stav obyvatelstva, věková a vzdělanostní struktura. 
Použitá data pocházejí z Veřejné databáze ČSÚ, a Databáze demografických údajů za obce ČR. 

Tabulka 1: Vývoj počtu obyvatel a lidnatost  

Ukazatel 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019  
2020 

Výměra 
celkem [ha]  

Vývoj počtu 
obyvatel 

175 181 188 189 196 201 194 191 341 

Zdroj: www.czso.cz, Obec Vohančice; stav k 31. 12. příslušného roku 

 

 
 

Obrázek 2: Pohyb obyvatel v obci Vohančice v letech 2016-2020 

 

Z uvedené tabulky je patrné, že se v obci projevuje stálý postupný nárůst obyvatel stěhováním 
z měst a stabilizací místního obyvatelstva. Od roku 2019 obec zaznamenává  menší úbytek. Do 
budoucna se předpokládá s nárustem počtu obyvatel, protože obec má záměr na nová 
stavební místa. 

 

 

 

 

2016 2017 2018 2019 2020
Živě na rození 2 2 3 3 0

Zemřelí 2 3 2 2 1

Přistěhovalí 10 10 7 4 4

Vystěhovalí 9 2 3 12 6
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Tabulka 2: Věková struktura obyvatel 

Obec Obyvatelstvo 
celkem 

0-14 15-64 65 a 
více 

Produktivní 
15-64 [%] 

Průměrný 
věk 

Index  
ekonomické 

závislosti 

Vohančice 198 43 126 25 64 38,0 49 

Zdroj: www.vdb.czso.cz; stav k 31. 12. 2019 

Na konci roku 2019 bylo v obci Vohančice 64 % obyvatel v produktivním věku. Index 
ekonomické závislosti vyjadřuje podíl osob mladších 15 let a starších 65 v poměru k osobám v 
produktivním věku a v roce 2019 dosáhl hodnoty 49 %. 

Tabulka 3: Vzdělanostní struktura obyvatelstva obyvatel starších 15 let 
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Vohančice 141 0 32 47 39 2 1 16 41 

Zdroj: www.czso.cz/csu/sldb; rok 2014 

 

Při posledním sčítání obyvatelstva v roce 2014 žilo v obci téměř 23 % obyvatel se základním 
vzděláním. Převážná část obyvatel starších 15 let dosáhlo na střední odborné či vzdělání s 
maturitou 61 %. Na vyšší odborné či vysokoškolské vzdělání dosáhlo necelých 12 %. 

 

Tabulka 4: Mobilita obyvatel 

Obec 

Vyjížd
ějící 

celke
m 

V tom 

Počet 
obyvatel 
celkem 

Vyjíždějící do zaměstnání Vyjíždějící do škol 

Celke
m 

V 
rámc

i 
obce 

Do 
jiné 

obce 
okre

su 

Do 
jinéh

o 
okre

su 
kraje 

Do 
jiné
ho 

kraj
e 

Do 
zahran

ičí 

Celke
m 

V 
rám

ci 
obc

e 

Mim
o 

obec 

Vohančice 50 27 1 12 11 2 1 23 0 23 181 

Zdroj: www.czso.cz/csu/sldb; rok 2014 

Dle statistických údajů z roku 2014 vyjíždělo z obce celkem 28 % obyvatel, z toho 54 % tvořily 
osoby vyjíždějící do zaměstnání a to zejména do jiné obce okresu či do jiného okresu. Blízkost 
a dostupnost města Tišnova a Brna, kam převážná většina obyvatel dojíždí za prací, občanskou 
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vybaveností a školstvím 46% obyvatel, umožňuje spojit bydlení na venkově s přednostmi 
života ve městě. 

1.3 Ekonomický vývoj 
Tabulka 5: Míra nezaměstnanosti (%) 

Obec 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Vohančice 9,32 3,18 6,20 5,51 6,77 3,73 

Zdroj: www.czso.cz/csu/ k 31.12 příslušného roku 

Z tabulky vyplívá, že nezaměstnanost v obci Vohančice od roku 2014 není konstantní, ale spíše 
kolísavá až po rok 2019.  

S nezaměstnaností úzce souvisí struktura podnikání. V obci působí celkem 9 ekonomických 
subjektů, polovina z nich provozuje svoji činnosti mimo obce. K nejvýznačnějším 
zaměstnavatelům průmyslové sféry patří ve stavebnictví firma NEJEZ stavitel, s.r.o., Květa 
Kolibalová – Kadecová, Ing. Milan Pavelka, Rostislav Poláček, Zdeněk Sojka, Steadynet, MUDr. 
Silvie Koudelková –ubytování, Pavla Poláčková – kadeřnictví, Helena Kolibalová.  

1.4 Technická infrastruktura a bydlení 
Úroveň vybavenosti území patří k základnímu pilíři dalšího rozvoje a ovlivňuje kvalitu 
obytného a podnikatelského života v obci.   

Tabulka 6: Technická infrastruktura 

Obec 

Vo
do

vo
d 

Sp
la

šk
ov

á 
ka

na
liz

ac
e 

Pl
yn

of
ik

ac
e 

Ve
ře

jn
é 

os
vě

tle
ní

 

Ve
ře

jn
á 

pr
os

tr
an

st
ví

 
(n

ám
ěs

tí/
ná

ve

Po
žá

rn
í n

ád
rž

 

Vo
dn

í p
lo

ch
a 

(p
ře

hr
ad

a/
ry

b
ní

k)
 

Po
kr

yt
í  

in
te

rn
et

em
 

Jin
á 

Vohančice 1 1 1 1 1 1 0 1 0 

Zdroj: www.czso.cz/csu/sldb; rok 2014 

V současné době je obec zásobována pitnou vodou z vlastního obecního vodovodu obce 
Vohančice.  

Odpadní vody jsou v současné chvíli odváděny na vybudovanou čistírnu odpadních vod.  

Obec je plynofikována, je napojena na VTL plynovod 150/25. Trasa prochází katastrem v jeho 
jižní a východní části. Regulační stanice RS 500 napojená VTL přípojkou 80/40 je situována v 
jižní části obce. Pro zásobování obyvatelstva a maloodběratelů jsou v obci provedeny rozvody 
STL plynovodů. 
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Jižní a východní částí katastru obce prochází vedení VVN 110 kV č. 5533, trasa je souběžná s 
napájecím vedením VN 22 kV, odbočkami z tohoto vedení jsou zásobovány jednotlivé 
trafostanice v obci.  

Veřejné osvětlení v obci Vohančice je modernizováno. V minulých letech byla provedena 
výměna ze sodíkového osvětlení na moderní LED osvětlení.   

Tabulka 7: Základní infrastruktura 
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Vohančice 1 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 

Zdroj: www.czso.cz/csu/ 

 

V obci na návsi je situován obecní úřad.  Obci slouží pošta a hřbitov v Tišnově. Stavební úřad, 
finanční úřad, úřad práce, policejní stanice a jiné potřeby jsou v Tišnově. 

1.5 Občanská vybavenost a služby 
Tato podkapitola se věnuje problematice školství, zdravotnictví a sociálních služeb v obci 
Vohančice. Zajištění dostatečných kapacit v mateřské a základní škole představuje hlavní 
předpoklad pro spokojenost obyvatel a udržení optimálního populačního vývoje. Důležité je 
sledování demografického vývoje v obci, zejména pak porodnosti a početnosti jednotlivých 
ročníků dětí v předškolním věku. Je zapotřebí mimo jiné věnovat pozornost i spádovosti dětí z 
okolních obcí a snažit se společně o optimalizaci sítě mateřských a základních škol.  

Povinná školní docházka je pro děti z obce Vohančice zajištěna ve městě Tišnov i Deblín, kde 
se nachází čtyři základní školy, základní umělecká škola, gymnázium a zemědělské učiliště. 
Široké spektrum školských zařízení včetně středních a vysokých škol je soustředěno do 
krajského města Brna. V současné chvíli nemá obec Vohančice jistotu přijímání dětí do 
základních a mateřských škol od města Tišnova. Současnou situace obec Vohančice řeší. 
V budoucnosti by měla vzniknout v obci nová mateřská škola. 

Veškerá zdravotnická a sociální péče je dosažitelná ve městě Tišnov. Odbornou zdravotnickou 
péči poskytují nejen státní, ale i privátní lékaři jak na poliklinice Tišnov, tak i v místním 
nemocničním zařízení. V těsné blízkosti nemocnice je rovněž stanoviště Zdravotnické 
záchranné služby Jihomoravského kraje. Dostupnost léků zajišťují čtyři lékárny ve městě 
Tišnov. 

Pošta je do obce v pracovní dny pravidelně doručována 1x denně. Obec má vlastní optickou 
síť, její součástí je kabelová televize. 
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1.6 Cestovní ruch, kultura a sport 
Obec Vohančice se nachází v okrese Brno – venkov v Jihomoravském kraji. Rozkládá se 
v Křižanovské vrchovině, přibližně 4 kilometry jižně od Tišnova. Vesnice leží v průměrné výšce 
324 metrů nad mořem. Obec je obklopena bohatou přírodou, tudíž potencionál cestovního 
ruchu této obce závisí na přírodních atraktivitách, kulturních památkách a společenských 
akcích. Charakter krajiny vytváří podmínky pro aktivní trávení volného času, zejména turistiky 
a cykloturistiky. Turistické a cyklistické trasy jsou uvedeny v následující podkapitole.  

Z významných přírodních památek poblíž obce je vrchol - Výrovka. Skalnatý vrchol 
s přirozenými borovými porosty poskytuje nádherné výhledy na Tišnov. Vrch je pokryt 
romantickými skalisky. Na vrcholu je pomník věnovaný umučeným tisovským junákům. 

Z nejvýznamnějších památek Vohančic je nevelký zámek, jehož předchůdcem zřejmě byla již 
od 13. století tvrz rodu Macků z Vohančic, připomínaná v roce 1255. První písemná zmínka 
o tvrzi však pochází až z roku 1573, kdy Jan Vohanský z Vohančic, prodal ves s poplužním 
dvorem Janu Pergarovi z Pergu. Ten nechal v roce 1600 přebudovat starou tvrz v jednokřídlý 
renesanční zámek, o jednom poschodí. V roce 1636 se majitelem Vohančic stal Alfons de 
Castro, který nechal k původnímu zámku přistavět další dvě barokní křídla, která společně 
s původní stavbou uzavřela obdélníkové nádvoří, ve tvaru písmene „U“ V roce 1701 získalo 
zámek spolu s celým statkem město Brno a zámek začal sloužit jako správní budova obydlí 
úředníků a hospodářské stavení. 

V obci jsou sportovcům k dispozici sporty jako například kopaná, volejbal a stolní tenis. Hřiště 
pro děti a mládež a hřiště odbíjené se nachází v obci. Malá vzdálenost měst Tišnova a Brna 
předurčuje tuto oblast k turistice a cykloturistice. 

Z významných kulturních a společenských akcí obce lze zmínit vánoční a velikonoční zvyky, 
„pálení čarodějnic", mikulášské obchůzky. Od roku 2003 se podařilo obnovit „václavské" hody, 
vznikly nové společenské akce pro děti i dospělé. 

1.7 Doprava a dopravní infrastruktura 
Velmi důležitou dopravní osou byla do začátku 20. století původní silnice Brno – Velká Bíteš, 
která Vohančicemi prochází i dnes. Silnice Vohančice – Závist napojující se na okresní silnici 
Tišnov – Deblín. 

Katastrálním územím obce procházejí následující silnice: III/38522 Hradčany – Březina –  
Vohančice – Deblín.  Ze silnice II/379 odbočuje u Závisti k obci Vohančice silnice III/37912. 
Silnice III/38522 prochází obcí ve směru od jihozápadu k severovýchodu a je páteřní 
komunikací obce výškové vedení silnice odpovídá jejímu dopravnímu zatížení a významu, 
jedná se o silnici lokálního významu dle kategorizace silnic JMK. Na silnice jsou připojeny místní 
komunikace, které tvoří dopravní systém obce. Silnice jsou v řešeném území stabilizovány. 

Hromadná veřejná doprava je zajišťována autobusovými linkami.  
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Obec se nachází v tarifní zóně 330 Integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje 
(číslo linky 330 a č. linky 331 zastávka Závist). V četnosti spojů včetně sobot a nedělí 
„Integrovaný dopravní systém“ potřebám obce vyhovuje. Množství autobusových linek by 
nemělo v dohledné době doznat zásadních změn, poloha autobusové zastávky v obci je 
stabilizovaná. 

Katastrálním územím není vedena žádná železniční trať. Nejbližší železniční stanice je 
v Hradčanech, vzdálená 4 km, a v Tišnově, vzdálená 5 km. Autobusová doprava je v 
Hradčanech navázána na dopravu vlakovou a to na trati Kúty – Brno – Havlíčkův Brod (-Praha). 
Trať je součástí Integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje, a to jako úsek S3 
Brno – Níhov a R3 Brno – Tišnov. Dopravní služby vlakovou dopravou jsou v území 
stabilizovány. 

 
Katastrem obce je vedena jedna turistická značená trasa:  

 
 žlutá   

 
Žádné další turistické trasy obec nenavrhuje, obec je součástí Mikroregionu Deblínsko a je 
propojena turisticky značenými trasami se sousedními obcemi mikroregionu. 

 
Přes katastr prochází značená cyklotrasa Tišnov – Březina – Kopaniny – Vev. Bítýška – hrad 
Veveří – Brno-Bystrc a cyklotrasa spojnice nádraží v Hradčanech – silnice II/38522 – Deblín s 
odbočením na Březinu – trasa je součástí dopravního prostoru silnice. Obcí jsou kromě toho 
vedeny značené místní cyklotrasy v rámci Mikroregionu - Deblínsko, které zatím nemají 
přiděleno číslo. Tvoří uzavřené okruhy mezi sousedními obcemi (Vohančice, Heroltice,Tišnov) 
a připojují se na cykloturistický systém Mikroregionu Porta a Čebínka. Trasy jsou vedeny po 
stávajících účelových komunikacích a po málo frekventovaných silnicích III. třídy.  
 

1.8 Životní prostředí a územní rozvoj 
Obec Vohančice nachází jihovýchodně od Tišnova, její krajinné vazby jsou určovány především 
řekou Svratkou, jejíž kotlinu uzavírá jižně od obce sevřené údolí. Rovinné území údolní nivy 
využívané jako orná půda se od Tišnova rozšiřuje až k Hradčanům. Jeho součástí je další 
významný tok Lubě, jejíž soutok se Svratkou se nachází jižně od obce. Podél jižní hranice 
katastru se vine Heroltický potok, rovněž přítok Svratky. Na západě údolí uzavírají výrazně 
vyvýšené kopce Bačkovec, Sokolí a Strážná. Reliéf území má charakter členité vrchoviny, obec 
leží ve výšce 300 m n.m., okolní kopce dosahují až 400 m n.m. Katastr obce Vohančice má 
nevyrovnaný podíl zemědělské půdy a lesních pozemků, celková výměra katastru činí 341 ha.  
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Zdrojem znečistění ovzduší může být doprava po stávajících silnicích. Se silniční dopravou 
souvisí i druhotná prašnost z vozovek. Ochranné pásmo ZD s živočišnou výrobou je dána 
hranicemi areálu, ochranné pásmo není vyhlášeno. Zdrojem hluku v obci je silniční doprava. 

V území se nenacházejí nepovolené skládky. Žádné pozemky v obci nejsou využívány ke 
skládce inertního odpadu. 

Obec Vohančice nechala vypracovat aktuální územní plán v roce 2014. V současné chvíli se 
řeší změna územního plánu. 

 

 

1.9 Realizované projekty 
Vedení obce si je vědomo nutnosti dalšího rozvoje zejména v oblasti, bydlení, technické a 
občanské infrastruktury a sportu. V předchozích letech byla obec úspěšná při podávání žádostí 
o dotaci u těchto nejvýznamnějších projektů:  
 

Tabulka 3: Realizované projekty podpořené dotací 
Název projektu Zdroj Rok dokončení Přidělená dotace 

(Kč) 
Projekt hydrologických prací „Vyhledávání a průzkum 
zdroje podzemních vod pro obec Vohančice“ 

OPŽP 2016 636 520,-  

Zdroj: Obec Vohančice 
 

Tabulka 4: Projekty financované z obecního rozpočtu 
Název projektu Zdroj Rok dokončení Přidělená dotace (Kč) 

Informační systém obce Vohančice Rozpočet 
obce 

2016 492 297,- 

Oprava silnice III/38522 a výstavba chodníků Rozpočet 
obce 

2016 1 691 228,- 

Zdroj: Obec Vohančice 
 

1.10 Souhrnná SWOT analýza obce Vohančice 
Tabulka 5:  SWOT analýza 

Silné stránky: Slabé stránky: 

1.  Kvalitní technická infrastruktura obce ( 
vodovod, plynofikace, elektrifikace, optická 
síť, kabelová televize)  

1. Nedostatek pitné vody 

2. Relativně dobrá dostupnost větších center- 
Tišnov, blízkost města Brna 

2. Nutnost dojíždění za prací a vzděláváním 
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3. Funkční integrovaný dopravní systém 
spadající pod JMK (autobusová doprava, 
blízká dostupnost železniční stanice) 

3. Ohrožení zastavěného území přívalovými 
dešti  

4. Krajinné bohatství a zelené životní prostředí 4. Boj proti kůrovci v obecních lesích 

5. Zájem o další rozvoj území (soustavná 
příprava realizace plánovaných projektů) 

5. Nízký obecní rozpočet 

6. Dobrá meziobecní spolupráce mezi obcemi 
6.  Vysoké náklady na budování, údržbu a 

opravy místních komunikací a chodníků 

7. Investice do rozvoje a rozšiřování obce 
7. Občanská infrastruktura – obchod, školka,  

dětské hřiště 

 

Příležitosti: Hrozby: 

1. Zájem o stavební parcely pro výstavbu 
rodinných domů 

1. Nedostatek finančních prostředků na údržbu 
a obnovu komunikací a chodníků  

2. Připravovat komplexní pozemkové úpravy v 
území jako prostředek ke zlepšení 
přístupnosti pozemků 

2. Nedostatek finančních prostředků na 
investice včetně EU dotací 

3. Příležitost pro rozvoj služeb - příležitost pro 
rozvoj pracovních příležitostí v oblasti služeb  

3. Změna v ekonomice, nevhodná reforma 
veřejné správy, snížení obecního rozpočtu 

4. Lepší využití orné půdy v obci 4. Administrativní a legislativní zátěž obce 

5. Zvýšení počtu obyvatel, rozšíření obce 5. Nezájem občanů o veřejné dění 

6. Čerpání dotací a grantů z fondů EU, státního 
rozpočtu a dalších nadací a fondů. 

6. Zvýšení zátěže životního prostředí 

7. Posílení zdroje pitné vody v obci 
7. Nižší aktivita obyvatel ve vztahu k rozvoji 

obce / nezájem občanů o dění v obci 
8. Udržení kvalitního životního prostředí, citlivá  

péče o krajinu  

Zdroj: Vlastní šetření 
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2 NÁVRHOVÁ ČÁST 
Návrhová část představuje klíčový výstup strategického plánu z hlediska charakteru a 
zaměření budoucích intervencí obce. Příznačné pro návrhovou část je její hierarchické 
uspořádání od relativně obecně definovaných problémových oblastí/priorit až po konkrétní 
dílčí problémy/aktivity. Výstupy návrhové části zahrnují postupně realizované kroky: 
 
• návrh rozvojové vize, 
• identifikaci problémových okruhů, 
• formulace cílů, 
• návrh strategie (priorit a opatření). 
 
Předchozí analytická část a zpracovaná SWOT analýza představuje podklady pro vypracování 
návrhové části, která je klíčovým výstupem strategického plánu z hlediska zaměření se na 
budoucí aktivity obce. Každá strategie by měla mít definovanou vizi, které má být v budoucnu 
dosaženo. Stěžejním bodem návrhové části je definování hlavních problémových okruhů. Pro 
každý problémový okruh jsou formulovány cíle a navrženy strategie v podobě opatření, která 
by měla přispět k odstranění rozporu mezi žádoucím stavem a stavem současným. Návrhová 
část strategického plánu má následující strukturu. 

 

 

Obrázek 3: Struktura strategického plánu 

 

2.1  Návrh strategické vize 
Strategická vize popisuje stav obce, jehož by mělo být v budoucnosti dosaženo a v tomto 
smyslu představuje zastřešující rámec celé návrhové části. Vize je sice obecnou formulací 
žádoucího budoucího stavu, ale neměla by být chápána jako nepotřebná formalita. Diskusí a 
správnou formulací vize je možné uvědomit si, k čemu by měl rozvoj obce Vohančice směřovat 
a tedy i které aktivity mají být v dalším rozvoji realizovány v první řadě. Dobře navržená vize 
nemá být navržena formálně (měla by být „šita na míru“) a má být přiměřeně ambiciózní (tedy 
ani „vzdušné zámky“, ani „údržba“). 
Vize je zpracována jako shrnující věta a následně specifikována výstižným popisem několika 
pilířů, na nichž má naplnění vize spočívat. Vize je chápána jako obecná formulace žádoucího 
budoucího stavu a měla by být oporou pro budoucí rozvoj s důrazem na aktivity, které jsou 
pro obec prioritou. 
 

Analytická 
část

Implementační 
část

Analýzy
Návrh 

rozvojové 
vize

Problémové 
oblasti

Formulace 
cílů

Návrh 
strategie

Monitoring a 
hodnocení

Návrhová část



 

 

 

 15 

Znění strategické vize je následující: 

OBEC VOHANČICE 

příjemná, klidná a bezpečná obec, podporující a vytvářející podmínky pro 

rozvoj infrastruktury, podnikání a zaměstnanost, která chrání životní 

prostředí a žije rozmanitým společenským životem pro všechny věkové 

skupiny obyvatel. 

 

2.2 Problémové oblasti 
Vymezení problémových oblastí je klíčové pro tvorbu strategického plánu, neboť vyzdvihuje 
témata, která jsou pro obec problematická, a je nutné jim věnovat dostatek pozornosti. Do 
problémových oblastí jsou zahrnuty pouze ty problémy, jejichž řešení přísluší do kompetence 
místní samosprávy. 
 
1. Místní obyvatelé a kvalita života 
2. Doprava a technická infrastruktura 
3. Péče o krajinu a životní prostředí 

2.2.1 Místní obyvatelé a kvalita života 

 rozšířit spolupráci veřejného a soukromého sektoru při zajišťování sociálních služeb; 
 zajištění kvalitní a dostatečné nabídky služeb pro občany – vytvářet podpůrné prostředí 

pro poskytování služeb a zvyšování jejich úrovně; 
 spoluvytvářet a podporovat ucelený systém sportovních a volnočasových aktivit 

orientovaných na děti a mládež; 
 podporovat místní aktivity směřující k uchování a rozvíjení tradic, kultury a umění; 
 zlepšování komunikace, posilování identity a soudržnosti komunity; 
 zajištění finančních zdrojů na realizaci projektových záměrů; 
 vyžadovat naplňování a dodržování obecně závazných předpisů obce; 
 

2.2.2 Doprava a technická infrastruktura 

 zabezpečit kvalitní a bezpečnou dopravu pro řidiče, cyklisty a chodce; 
 dobudovat a rekonstruovat síť místních komunikací a chodníků; 
 zlepšování celkového technického stavu a úrovně místních komunikací; 
 obecní budovy vybavovat pouze čistými zdroji tepla a zamezit tepleným ztrátám s cílem 

co nejnižší energetické náročnosti; 
 posílení vodovodního řádu; 



 

 

 

 16 

 výstavba nového vodojemu; 
 zlepšit bezpečnost zastávek pro veřejnou autobusovou dopravu; 
 pravidelné revize a kontrola výstupů technické infrastruktury, strategické plánování 

dostačující kapacity pro novou výstavbu. Modernizace technické infrastruktury a 
inženýrských sítí. 

 výstavba nové MŠ 
 výstavba nového obecního domu  
 výstavba nové části „Haltýře západ“ 

2.2.3 Péče o krajinu a životní prostředí  

 oprava lesních cest v katastru obce; 
 v obci je nutné dále rozšiřovat veřejnou zeleň, provádět prostorové úpravy a 

obnovovat stávající zelné plochy s významnou krajinotvornou, estetickou a přírodní 
hodnotou; 

 cíleně kultivovat vzhled obce; 
 obec se potýká s problémy nedostatku pitné vody – nutnost realizace geologických 

vrtů; 
 citlivé vybavení a revitalizace obecních prostranství a přilehlé zeleně; 
 realizace opatření na zadržení vody v krajině – výstavba vodní nádrže; 
 využívání dotací, grantů a jiných finančních zdrojů pro financování investic obce 

Vohančice – program rozvoje venkova, tematické operační programy, operační 
programy přeshraniční spolupráce, využívání dotací ze státních fondů i krajem 
vyhlášených programů; 

 podporovat výstavbu nových rodinných domů ve stávající i nové zástavbě; 
 vytvářet podmínky pro maximální čerpání finančních dotací z rozpočtu JMK a dotací EU 

a jejich efektivní využití při dalším rozvoji obce; 
 strategické pozemky dle územního plánu obce odkupovat do majetku obce s jasným 

záměrem jejich využití; 
 úprava areálu okolo požární nádrže a sportovního hřiště; 
 věnovat trvalo pozornost údržbě budov v majetku obce včetně čekáren na zastávkách 

IDS; 
 existence nevyužívaných ploch a nemovitostí; 
 podporu na realizaci přírodě blízkých opatření cílených na zpomalení povrchového 

odtoku vody, protierozní ochranu, a adaptaci na změnu klimatu. 
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2.3  Formulace cílů 

Na základě znalosti hlavních problémových oblastí je možné formulovat hlavní rozvojové 
priority a k nim stanovit rozvojové cíle, které by měly být přiměřeně ambiciózní a dosažitelné. 
Vhodně formulované cíle umožňují najít odpovídající řešení v podobě definice opatření. Pro 
každou problémovou oblast jsou navrženy konkrétní cíle. Cíle by proto neměly být 
zaměňovány za nástroje, např. cílem není vybudování čistírny odpadních vod (jedná se o 
nástroj, resp. projekt), ale zlepšení kvality vody. 
 
Pro potřeby strategického plánu jsou navrženy cíle ve dvoustupňové hierarchii: 
 
• globální cíle (odpovídající úrovni problémových oblastí, resp. priorit), 
• specifické cíle (odpovídající úrovni hlavních problémů, resp. opatření). 

Tabulka 6: Priority a specifické cíle 

Priority problémových 
oblastí 

Specifické cíle (opatření) 

 

1. Místní obyvatelé a 

kvalita života 

1.1. Zlepšit a zvýšit kvalitu a úroveň občanské 
vybavenosti a infrastruktury 
1.2. Modernizace volnočasových zařízení a rozšíření 
sportovních a relaxačních ploch v obci 

2. Doprava a technická 

infrastruktura 

2.1. Posilovat a obnovovat technickou infrastrukturu, zlepšení 
kvality vody 
2.2. Zlepšit stav dopravní infrastruktury zejména s ohledem na 
bezpečnou pěší a cyklo-dopravou a její provázanost se 
systémem veřejné dopravy 
2.3. Zlepšit kapacitu školství na Tišnovsku 
 

3. Péče o krajinu a životní 

prostředí 

3.1. Realizace projektů na zlepšování ochrany krajiny a údržby 
zeleně v katastru obce 
3.2. Zkvalitnění bydlení a zatraktivnění krajiny v obci a okolí 
3.3. Výstavba nových rodinných domů v nové zástavbě 

2.4  Návrh strategie 
Splnění zvolených globálních a specifických cílů je podmíněno realizací řady aktivit. Jejich 
formulace bude dle míry obecnosti, resp. konkrétnosti provedena opět ve dvou úrovních: 
 

 rozvojové priority (reagující na problémové oblasti, resp. naplňující 
globální cíle), 

 rozvojová opatření (reagující na hlavní problémy, resp. naplňující 
specifické cíle). 
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Priority jsou zpravidla definovány jako tematické okruhy, které jsou pro další rozvoj obce 
zvláště důležité. Ke každé z definovaných priorit bude formulováno několik opatření, která 
představují soubory konkrétních aktivit. Opatření mohou být v případě strategického plánu 
obce Vohančice formulována jako skupiny projektů a aktivit. Popis všech opatření bude 
zpracován v jednotné struktuře, která bude obsahovat následující body: 

 název opatření, 
 cíl opatření (tj. specifický cíl), 
 aktivity naplňující opatření, 
 ukazatele pro monitoring plnění opatření 
 stanovení garanta opatření (v obci Vohančice se zpravidla jedná o 

starostu). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 19 

 
 

Priorita 1 MÍSTNÍ OBYVATELÉ A KVALITA ŽIVOTA 
 

Opatření 1.1. Udržitelný rozvoj občanské vybavenosti 

Popis cíle 
 
Zlepšit a zvýšit kvalitu a úroveň občanské vybavenosti a infrastruktury 
 

Hlavní aktivity  

• rekonstrukce obecní budovy (možnost společenské a kulturních aktivit, 

klubovna) 

• revitalizace zastávky IDS v obci  

• passport obce   

• zřízení obecního obchodu 

• výstavba nového obecního domu 

• zřízení mateřské školky 

• výstavba nové části „Haltýře západ“ 

Indikátor počet dětí zapojených do projektu, velikost nově vybudované herní/ 
společenské plochy v m2, počet revitalizovaných objektů, nově 
vybudovaná/zastavěná plocha v m2, 

Garant starosta obce Vohančice 

Opatření 1.2. Rozšíření aktivit pro místní obyvatele 
 
Popis cíle 

 
Modernizace volnočasových zařízení a rozšíření sportovních a relaxačních 
ploch v obci 
 

 

Hlavní aktivity 

• výstavba multifunkčního hřiště 

• rekonstrukce dětského hřiště 

• rozšíření nabídky volnočasových aktivit pro děti a mimoškolních kroužků                   

pro děti, mládež i dospělou veřejnost 

• podpora aktivit dobrovolných spolků a sdružení pro rozvoj a podporu 

místních tradic a kultury 

• zkvalitňování a rozšíření nabídky kulturních a společenských akcí v obci 

včetně výstav 
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Indikátor počet nových aktivit, počet osob/dětí zapojených do akcí 

Garant starosta obce Vohančice 

Priorita 2 DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
 

Opatření 2.1. Zlepšení stavu vodního a odpadového hospodářství 
 
Popis cíle 

 
Posilovat a obnovovat technickou infrastrukturu, zlepšení kvality vody  
 

Hlavní aktivity 
 

• výstavba DČOV u nových objektů 

• vybudování nového vodojemu  

•   posílení vodovodního řádu v obci (geologické vrty) 

•   výstavba kompostárny 

•   vybudování sběrného dvora 

Indikátor počet tun/odpadu, počet nových objektů 

Garant starosta obce Vohančice 

Opatření 2.2. Zlepšení stavu dopravní infrastruktury 
 
Popis cíle 

 
Zlepšit stav dopravní infrastruktury zejména s ohledem na bezpečnou 
pěší a cyklo-dopravou a její provázanost se systémem veřejné dopravy 
 

Hlavní aktivity  

• oprava a rekonstrukce místních komunikací 

• oprava stávajících a vybudování nových chodníků v obci 

• revitalizace zastávky IDS v obci  

• údržba a zlepšování stavu komunikací pro pěší 

• zatrubnění příkopu a rozšíření silnice a vybudování chodníku směr 

Pejškov 

Indikátor délka a plocha opravené komunikace/ chodníků, počet revitalizovaných 
objektů 

Garant starosta obce Vohančice 
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Priorita 3 PÉČE O KRAJINU A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

Opatření 3.1. Ochrana a údržba krajiny a přírody v katastru obce 
 
Popis cíle 

 
Realizace projektů na zlepšování ochrany krajiny a údržby zeleně 
v katastru obce 

Hlavní aktivity  

• údržba významných krajinných prvků v obci – obnova kulturního 
dědictví 
• úprava areálu okolo požární nádrže a sportovního hřiště 
• revitalizace a úprava intravilánu obce 
• revitalizace lesů 
• oprava polních lesních cest  
• údržba a ochrana zeleně v obci i v extravilánu dle KPÚ 
• realizace projektu na zadržení vody v krajině (rybník) 

Indikátor velikost (m2) revitalizované plochy, délka revitalizovaných ploch a cest 

v m2, počet prvků obnovených/revitalizovaných 

Garant starosta obce Vohančice 

Opatření 3.2. Podpora obnovy a výstavby veřejných prostor v obci 

Popis cíle 
 
Zkvalitnění bydlení a zatraktivnění krajiny v obci a okolí 
 

Hlavní aktivity • oprava a údržba sportovního a multifunkčního hřiště 

• rekonstrukce a oprava stávajících povrchů v intravilánu 

• rekonstrukce a oprava stávající požární nádrže 

• podpora výstavby nových rodinných domů ve stávající i nové 

zástavbě – pozemkové úpravy, inženýrské sítě 

• realizace projektů na snížení energetické náročnosti provozu budov a 

zařízení v majetku obce 

• vytváření ploch pro budoucí výstavbu RD v rámci politiky rozvoje bydlení 

• realizace projektů na obnovu a rekonstrukci veřejných prostranství obce 

Indikátor počet projektů, plocha m2 k výstavbě, velikost plochy v m2 

Garant starosta obce Vohančice 
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3. AKČNÍ PLÁN NA ROKY 2021 - 2022 
Akční plán představuje souhrnný přehled projektových záměrů, které  

 byly dodány představiteli obce Vohančice na základě předchozích jednání 
Zastupitelstva obce Vohančice,  

 jsou v souladu se strategickým plánem, 
 jsou plánovány v letech 2021 až 2022 

 

Záměry mají převážně investiční povahu či podobu spolupráce či jiné organizační aktivity. 
Krátkodobá povaha akčního plánu vyžaduje postupnou aktualizaci (cca jedenkrát ročně), u 
strategického plánu jako střednědobého koncepčního dokumentu se změny neočekávají.  

 

Tabulka 7: Akční plán obce Vohančice na roky 2021 – 2022 

Název projektu Zdroj Stav projektu 
Rok 

dokončení 
Předpokládané 

náklady (Kč) 
Opatření pro zadržení vody v krajině- 
výstavba vodní nádrže 

OPŽP + VP Příprava projektu 2022 20 mil. 

     

Rekonstrukce veřejných prostranství obce – 
venkovní mobiliář 

Dotace + 
VP 

Příprava a 
realizace 

2021 0,6 mil. 

 
Vybudování chodníků a rekonstrukce 
místních komunikací 

D+VP Příprava a 
částečná realizace 

projektu 

2021 14 mil. 

Protierozní val  OPŽP + VP Příprava a 
realizace 

2021 14mil 

Výstavba multifunkčního hřiště  MMR+VP Realizace 2021 4mil 

 
Komunitní dům 
 

Dotace + 
VP 

Příprava projektu 2021 2 mil. 

 
Rekonstrukce kapličky v obci 

Dotace + 
VP 

Zahájení příprav 
projektu 

2022 3 mil. 

 
Aktualizace územního plánu 

Dotace + 
VP 

Příprava a 
realizace 

2021 0,5 mil. 

 
Rekonstrukce obecního úřadu  

MMR+VP Příprava projektu 2022 8 mil. 

Výstavba inženýrských sítí pro rodinné 
bydlení  

VP  2022 30mil 

     

Zklidnění dopravy v obci Dotace 
+VP 

Příprava a 
realizace 

2022 0,5 mil. 

Pozn.: VP - vlastní prostředky, D - dotace, SP - stavební povolení  
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 4. ZÁVĚR 
 Rozvojový strategický dokument obce Vohančice na období 2021 - 2027 je vytvořen 

tak, aby odrážel potřeby obyvatel, přispíval k dalšímu rozvoji obce, zachoval její ráz pro 

budoucí generace a ohleduplně přistupoval k okolní krajině a přírodě vůbec. 

Tento program je reálně splnitelný v delším časovém horizontu. Pro splnění projektů je hlavní 

podmínkou získání finančních prostředků a to z vlastních i dotačních programů. Tento plán není 

uzavřeným dokumentem. Může být průběžně doplňován a aktualizován podle potřeb a 

finančních možností obce Vohančice. Veškeré změny dokumentu budou projednávány v 

zastupitelstvu obce Vohančice. 

Rozvojový strategický dokument je základním podkladem pro plánování rozvoje obce na 

jednotlivá léta. Jde o závažný dokument pro zastupitelstvo obce a měněn může být pouze 

usnesením obecního zastupitelstva. 

Pro úspěšný rozvoj obce nejsou potřeba pouze strategické dokumenty, vize, finanční 

prostředky, atd., ale především lidská snaha a touha rozvíjet a zkrášlovat své okolí, k prospěchu 

všem obyvatelům obce Vohančice. 

 


